МИНИСТЕРСТВО

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

ТОРГОВЛИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

СӘНӘГАТЬ ҺӘМ СӘYДӘ

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

____________

г.Казань

БОЕРЫК

№____________

Об утверждении Порядка проведения Межведомственной комиссией проверки

пунктов переоборудования и технического обслуживания на соответствие

требованиям Правил предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации,

возникающих при поддержке переоборудования существующей автомобильной

техники, включая общественный транспорт и коммунальную технику, для

использования природного газа (метана) в качестве топлива

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 15

апреля 2014 г. № 321 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Развитие энергетики» и постановления Кабинета Министров

Республики Татарстан от 21 июня 2021 г. № 484 «Об утверждении Порядка

предоставления субсидии из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям, выполняющим работы по переоборудованию

транспортных средств на использование природного газа (метана) в качестве

моторного топлива, в целях возмещения недополученных доходов в связи с

предоставлением лицами, выполняющими переоборудование, скидки владельцам

транспортных средств на указанные работы», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Межведомственной

комиссией проверки пунктов переоборудования и технического обслуживания на

соответствие требованиям Правил предоставления и распределения субсидий из

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях

софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации,

возникающих при поддержке переоборудования существующей автомобильной

техники, включая общественный транспорт и коммунальную технику, для

использования природного газа (метана) в качестве топлива (прилагается);

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по проверке пунктов

переоборудования и технического обслуживания (приложение 1);

3. Признать утратившим силу Приказ от 09.07.2020 № 103-ОД «Об

утверждении Порядка аккредитации пунктов переоборудования и технического

обслуживания и состава комиссии в Республике Татарстан»;

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 1 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра промышленности и торговли Республики Татарстан

М.Ф. Минибаева.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан – министр                                                           О.В. Коробченко

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 2 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

Утвержден приказом

Министерства промышленности и

торговли Республики Татарстан

от «___» ____20___№ ____

ПОРЯДОК

проведения Межведомственной комиссией проверки пунктов переоборудования и

технического обслуживания на соответствие требованиям Правил предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, возникающих при поддержке

переоборудования существующей автомобильной техники, включая общественный

транспорт и коммунальную технику, для использования природного газа (метана) в

качестве топлива

1. Основание для производства работ.

Проверка пунктов переоборудования и технического обслуживания (далее -

ППТО) в Республике Татарстан осуществляется во исполнение постановления

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. №321 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие

энергетики», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 26

апреля 2013 г. № 283 «Об утверждении государственной программы Республики

Татарстан «Развитие рынка газомоторного топлива в Республике Татарстан на

2013-2023 годы» и постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от

21 июня 2021 г. № 484 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из

бюджета Республики Татарстан юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям, выполняющим работы по переоборудованию транспортных

средств на использование природного газа (метана) в качестве моторного

топлива, в целях возмещения недополученных доходов в связи с

предоставлением лицами, выполняющими переоборудование, скидки владельцам

транспортных средств на указанные работы».

Основанием для производства работ является поступление в Министерство

промышленности и торговли Республики Татарстан (далее - Министерство)

предложения (заявки) на проверку ППТО.

2. Источник финансирования производства работ.

Не предусмотрен.

3. Исполнители работ.

Исполнителем работ является межведомственная комиссия по проверке

пунктов переоборудования и технического обслуживания (далее –

Межведомственная комиссия).

4. Требования к ППТО и Перечень документов, представляемых ППТО

для прохождения процедуры проверки.

Требования к организациям-кандидатам и Перечень документов,

представляемых организациями-кандидатами для прохождения процедуры

проверки приведены в приложении № 29 к государственной программе

Российской Федерации «Развитие энергетики», утвержденной постановлением

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 3 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 321 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие

энергетики» и пункте 3 постановления Кабинета Министров Республики

Татарстан от 21 июня 2021 г. № 484 «Об утверждении Порядка предоставления

субсидии из бюджета Республики Татарстан юридическим лицам и

индивидуальным предпринимателям, выполняющим работы по

переоборудованию транспортных средств на использование природного газа

(метана) в качестве моторного топлива, в целях возмещения недополученных

доходов в связи с предоставлением лицами, выполняющими переоборудование,

скидки владельцам транспортных средств на указанные работы».

5. Процедура направления заявок и комплектов документов для

прохождения процедуры проверки ППТО.

Для прохождения процедуры проверки ППТО имеет право подать

предложение (заявку) и комплект документов как в электронном виде, так и на

бумажном носителе в Министерство.

Подача предложения (заявки) и комплекта документов в электронном виде

осуществляется через официальный сайт сервиса «Единая платформа рынка

газомоторного топлива ГБО.РФ» (далее – Платформа ГБО). При подаче

предложения (заявки) в электронном виде прикладываемые документы должны

быть представлены организацией-кандидатом в виде их сканированных копий. В

случае невозможности по техническим причинам подачи предложения (заявки)

через Платформу ГБО организация-кандидат направляет предложение (заявку) и

сканированные копии документов на электронную почту mpt@tatar.ru,

предварительно создав zip-архив.

Сканированные документы должны быть заверены уполномоченным

лицом, иметь читабельный вид, не содержать пометок (правок);

6. Процедура проведения первичной проверки представленных ППТО

документов.

6.1. ППТО направляет предложение (заявку) и комплект документов в

соответствии с п.4 Порядка в Министерство;

6.2. В течении 3 рабочих дней Министерство проверяет предложение

(заявку) на комплектность документов и производит рассылку представленных

документов на проверку членам Межведомственной комиссии;

6.3. Члены Межведомственной комиссии в течении 4 рабочих дней

направляют в Министерство письмо с информацией о соответствии (не

соответствии, с указанием замечаний) комплекта документов, представленных

ППТО в предложении (заявке);

6.4. О принятом решении и имеющихся замечаниях по итогам первичной

проверки Министерство уведомляет ППТО в течение 2 рабочих дней.

7. Процедура проведения выездного осмотра пунктов переоборудования

и технического обслуживания.

7.1. Министерство в течение 5 рабочих дней после принятия

положительного решения Межведомственной комиссии по итогам первичной

проверки представленных ППТО документов определяет дату, время для

проведения выездного осмотра ППТО и оповещает участников

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 4 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

Межведомственной комиссии и ППТО не менее чем за 2 рабочих дня до

установленной даты выездного осмотра;

7.2. В установленные дату и время проводится выездной осмотр ППТО на

соответствие его требованиям, указанным в пункте 4 Порядка. Для участия в

осмотре от ППТО должно участвовать лицо, наделенное соответствующими

правами и полномочиями на участие в осмотре и даче компетентных ответов и

комментариев по существу вопроса. Результаты выездного осмотра оформляются

Протоколом выездного осмотра ППТО (далее – протокол). (приложение 2);

7.3.  Участники выездного осмотра - члены Межведомственной комиссии

и уполномоченные лица от ППТО имеют право отразить в протоколе свое мнение

и дать пояснения по выявленным замечаниям;

7.4. Протокол по итогам проверки ППТО с указанием замечаний,

пояснений к ним, сроков устранения замечаний и принятом решении

утверждается Председателем Межведомственной комиссии после согласования с

ее членами;

7.5. Протокол выездного осмотра ППТО направляется членам

Межведомственной комиссии и ППТО в течение 7 рабочих дней после

проведения выездного осмотра.

8. Результат проведения проверки ППТО.

8.1. Межведомственная комиссия в течение 7 рабочих дней после

проведения выездного осмотра принимает решение о результатах проверки

ППТО и оформляет протокол выездного осмотра ППТО. Решение

Межведомственной комиссии является легитимным в случае участия в

рассмотрении результатов проверки не менее 50% от ее состава.  При принятии

Межведомственной комиссией решения в случае равного числа голосов,

поданных "за" и "против", голос Председателя (лица, его замещающего)

является решающим;
8.2. Министерство в течении 3 рабочих дней после утверждения протокола

в письменной форме уведомляет о принятом решении ППТО, ГАУ «Центр

энергоресурсоэффективных технологий Республики Татаратан», филиал ООО

«Газпром газомоторное топливо» г.Казани;

8.3. При наличии замечаний после их устранения и повторного обращения о

проведении проверки ППТО проводится повторный выездной осмотр.

9. Основаниями для отклонения предложения (заявки) и признания

ППТО не соответствующим требованиям являются:

9.1. представление (не полное представление) ППТО документов с

нарушением требований в соответствии с п.4, 5 Порядка;

9.2.  представление недостоверных (искаженных) данных, необходимых для

проверки ППТО на соответствие;

9.3.  не устранение ППТО отмеченных в протоколе проверки замечаний в

указанные сроки.

 10. Итоговое решение.

10.1. Итоговое решение Межведомственной комиссии по результатам

проверок ППТО за отчетный год в течении 7 рабочих дней оформляется общим

приказом Министерства.

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 5 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

10.2.  Приказ Министерства по результатам проверки ППТО в течение 3

рабочих дней размещается на сайте Министерства промышленности и торговли

Республики Татарстан (https://mpt.tatarstan.ru/);

10.3.  Проверка ППТО проводится ежегодно, срок действия Приказа о

проведении проверки ППТО составляет один год.

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 6 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

Приложение 1

Утверждено приказом

Министерства промышленности

и торговли Республики Татарстан

от «___» ____20___№ ____

СОСТАВ

межведомственной комиссии по проверке пунктов переоборудования и

технического обслуживания на соответствие требованиям Правил предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, возникающих при поддержке

переоборудования существующей автомобильной техники, включая общественный

транспорт и коммунальную технику, для использования природного газа (метана) в

качестве топлива

1.  МИНИБАЕВ

Марат Файзрахманович

Заместитель министра промышленности и

торговли Республики Татарстан, председатель

межведомственной комиссии

2.  АДЕЕВ

Эльдар Рашитович

Помощник Премьер-министра Республики

Татарстан по вопросам нефтегазохимического

комплекса, заместитель председателя

межведомственной комиссии (по согласованию)

3.  САХАПОВ

Рамиль Ринадович

Начальник отдела топливной

инфраструктуры и газоснабжения министерства

промышленности и торговли Республики

Татарстан, секретарь межведомственной

комиссии

Члены межведомственной комиссии:

4.  ДАВЫДОВА

Оксана Валерьевна

Заместитель начальник отдела топливной

инфраструктуры и газоснабжения министерства

промышленности и торговли Республики

Татарстан

5.  АЛИУЛЛОВ

Наиль Кияметдинович

Заместитель начальника отдела

инженерно-технического обеспечения АПК

Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан (по

согласованию)

6.  МАРТЫНОВ

Евгений Васильевич

Заместитель директора ГАУ «Центр

энергосберегающих технологий Республики

Татарстан при Кабинете Министров Республики

Татарстан» (по согласованию)

7.  КУЛАГИН

Юрий Юрьевич

Начальник юридического отдела

Министерства промышленности и торговли

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 7 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

Независимые эксперты:

8.  КАРПОВ

Александр Владимирович

Заместитель генерального директора ООО

«Газпром газомоторное топливо» г.Казани  (по

согласованию)

9.  ХАКИМОВ

Радик Хайдарович

Директор ООО «Испытательная

лаборатория-16» (по согласованию)

10.  ЯРМИЕВ

Марат Фаритович

Директор ООО «Испытательная

лаборатория Поволжье» (по согласованию)

11.  ДЕМИДОВ

Станислав Павлович

Генеральный директор ООО «ГСПГТ

Казань» (по согласованию)

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 8 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель министра

Промышленности и торговли

Республики Татарстан, председатель

Межведомственной комиссии

__________________М.Ф.Минибаев

« ___ » _________________20__г.

от «_____»___________20___г.       № П-_____

ПРОТОКОЛ

выездного осмотра пунктов переоборудования и технического обслуживания

Присутствовали:

Должность ФИО

…. …

В режиме ВКС: члены рабочей группы и независимые эксперты (пункты

переоборудования и технического обслуживания, испытательные лаборатории т.д.),

утвержденные приказом Министерства:

Должность ФИО

…. …

Провели осмотр:

Дата Время Наименование объекта

…

Отметили:

1.

2.

…

Пояснения по выявленным замечаниям:

1.

2.

…

Решили:

1.

2.

…

Протокол вел:

Документ создан в электронной форме. № 12-ОД от 17.01.2023. Исполнитель: Мясаутов А.А.
Страница 9 из 9. Страница создана: 16.01.2023 09:54